



DECISÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

Processo Administrativo nº 145244/2023

A Comissão Permanente de Licitação, nomeada através do Decreto Municipal nº 88, de 23 de março de 2023 no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO Ata de Sessão Pública realizada no dia 25 de setembro de 2023, onde foi realizada a abertura e julgamento da **TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023**, do tipo menor preço global, execução sob o regime de empreitada por preço global, objetivando a Contratação de Empresa especializada em serviços de engenharia, compreendendo mão de obra e material, visando a reforma do Estádio Municipal Pouso Alto, situado à Avenida Expedicionário Jovino Alves da Silva, nº 256, Setor Aeroporto – Piracanjuba/GO, a ser pagos com recurso de Emenda Parlamentar impositiva nº 502/2021, a empresa **PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.687.429/0001-30 e a empresa **2D&B SOLUÇÕES INTEGRADAS.**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.174.740/0001-66, foram devidamente habilitadas com os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006 e a empresa **LKA ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.343.100/0001-35, foi devidamente habilitada, porém **SEM** os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006;

CONSIDERANDO Ata de Sessão Pública realizada no dia 25 de setembro de 2023 onde foi realizada a abertura e julgamento das propostas da licitação supracitada, onde todas as propostas foram classificadas conforme abaixo:

Após a análise das propostas apresentadas, a Comissão Permanente de Licitação decide por **CLASSIFICAR** as propostas apresentadas pelas Empresas:

01) LKA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.343.100/0001-35, no valor global de R\$ 81.671,30 (Oitenta e um mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta centavos) por atender a todas as exigências do Edital.

02) PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.687.429/0001-30, no valor global de R\$ 81.878,92 (Oitenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos), por atender a todas as exigências do Edital.

03) 2D&B SOLUÇÕES INTEGRADAS., inscrita no CNPJ sob o nº 34.174.740/0001-66, no valor global de R\$ 85.459,16 (Oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), por atender a todas as exigências do Edital.

Dito isto, e de acordo com o Edital, item 11.6:

“11.6 Para efeito do disposto no subitem anterior considera-se empate todas as propostas apresentadas pelas Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte que sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superior à proposta mais bem classificada. Para aplicação dessa regra a proposta melhor classificada não deve ser apresentada por Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte. Para efeito do disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123, de 2006, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I. A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, devendo tal proposta ser reduzida a termo, e devidamente assinada pelo respectivo representante, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II. Não ocorrendo à contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, na forma do inciso I do caput do art. 44, da Lei Complementar nº 123, de 2006, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese dos §§ 1º e 2º do art. 44, da Lei Complementar nº 123, de 2006, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

III. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1º e 2º do art. 44, da Lei Complementar nº 123, de 2006, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta;

IV. Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no caput do art. 44, da Lei Complementar nº 123, de 2006, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.”

CONSIDERANDO que foi aberto um prazo de 02 (dois) dias úteis, para a empresa **PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.687.429/0001-30 apresentasse proposta de preço inferior aquela vencedora do certame, uma vez sua proposta era de até 10% (dez por cento) superior à proposta mais bem classificada;

CONSIDERANDO que no dia 18 de outubro de 2023, foi devidamente encaminhado ao Departamento de Licitações pela para a empresa **PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA**



LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.687.429/0001-30, no valor global de **R\$ 81.669,20 (Oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)**, conforme documentação anexa a esta decisão.

DECIDE que dentre as propostas classificadas a Comissão Permanente de Licitação considerou a mais vantajosa para o Município de Piracanjuba/ GO, a da empresa **PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.687.429/0001-30, com valor de **R\$ 81.669,20 (Oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)**.

Abre-se o prazo de recurso, conforme art. 109 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Notifique-se;

Publique-se.

Sem mais.

Piracanjuba/GO, aos 20 dias do mês de outubro de 2023

Taynara Cardoso Barbosa

Presidente da CPL

Taynara Cardoso Barbosa
Presidente da CPL

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 51.687.429/0001-30

PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS

AO

**FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO DE PIRACANJUBA
- GO**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145244/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA E MATERIAL, VISANDO A REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL POUSO ALTO, SITUADO À AVENIDA EXPEDICIONÁRIO JOVINO ALVES DA SILVA, Nº 256, SETOR AEROPORTO – PIRACANJUBA/GO.

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos e submetemos à apreciação de V^{as} S^{as} nossa proposta de preços Global relativos a execução das obras e serviços, objeto da licitação em epígrafe, tendo como referência o dia, mês e ano acima consignados.

Os valores Global, do item, proposto para execução do objeto seguem assim especificados: Valor total da proposta R\$ 81.669,20 (OITENTA E UM MIL E SEISCENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).

O prazo de execução do objeto é de 60 (sessenta) dias a contar do 5º (quinto) dia útil da emissão da "Ordem de Serviço".

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias corridos a partir da data do recebimento das propostas pela Comissão Permanente de Licitações.

1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

*Av. C - 107, Nº 3020, Jardim América, CEP: 74.255-060, Goiânia/GO.
Fone: 62 98147-6453
E-mail: promessaeng22@gmail.com*

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 51.687.429/0001-30

Razão Social: PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA		
CNPJ/MF N°: 51.687.429/0001-30		Inscrição Estadual n°: 20.063.899-8
Endereço: Av. C-107, N° 3020,		Bairro: Jardim América
CEP: 74.255-060	Cidade/Estado: GOIÂNIA / GO	
Telefone: (62) 98147-6453	Fax: E-mail: promessaeng22@gmail.com	
Banco: SICOOB ENGEURED	Agência: 3299	Conta Corrente: 36.681-1
Representante Legal/Procurador: GUILHERME GONÇALVES		
CNPJ/MF n°: 023.637.341-22		CI.RG. n°: 4960304 DGPC-GO
Brasileiro, Solteiro, Empresário		Residente a: Rua t-37, n° 3031, Setor Bueno, CEP 74.230-025, Goiânia -GO

Atenciosamente,

Goiânia – GO, 18 de outubro de 2023.

GUILHERME
GONCALVES:0236373412
2

Assinado de forma digital por
GUILHERME
GONCALVES:02363734122
Dados: 2023.10.18 16:46:33 -03'00'

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ N° 51.687.429/0001-30
GUILHERME GONÇALVES
SOCIODIRETOR / ENGENHEIRO CIVIL
CPF N° 023.637.341-22 / RG N° 4960304 DGPC-GO
CREA GO 1016410042 D-GO

Av. C - 107, N° 3020, Jardim América, CEP: 74.255-060, Goiânia/GO.
Fone: 62 98147-6453
E-mail: promessaeng22@gmail.com



Promessa Engenharia

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ. 51.687.429/0001-30

AV. C-107, N° 3020, BAIRRO JARDIM AMÉRICA, CEP: 74.255-060, GOIÂNIA - GO

RESPONSÁVEL TÉCNICO: GUILHERME GONÇALVES (CREA: 1016410042D-GO)

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO

**BDI
ONERADO**
28,82%

TABELA: GOINFRA OBRAS CIVIL - DATA
BASE ABRIL/2023 - SINAPI ABRIL/2023
DESONERADO

PROPRIETÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	TABELA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 1.048,64
1.1	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26" AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	M2	2,88	R\$ 282,65	R\$ 364,11	R\$ 1.048,64
2 VESTIÁRIOS								R\$ 38.423,90
2.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	37,8	R\$ 6,55	R\$ 8,44	R\$ 319,03
2.2	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	37,8	R\$ 17,77	R\$ 22,89	R\$ 865,24
2.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM E M PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2	R\$ 210,77	R\$ 271,51	R\$ 543,02
2.4	92590	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO.	UND	4	R\$ 1.195,07	R\$ 1.539,49	R\$ 6.157,96
2.5	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO VERTICAL.	M2	139,4	R\$ 50,66	R\$ 65,26	R\$ 9.097,24
2.6	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇOLUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	139,4	R\$ 63,32	R\$ 81,57	R\$ 11.370,86
2.7	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	6	R\$ 421,66	R\$ 543,18	R\$ 3.259,08
2.8	80725	GOINFRA	CHUVEIRO METÁLICO COM BRAÇO METÁLICO (DUCHA FRIA)	UND	17	R\$ 90,01	R\$ 115,95	R\$ 1.971,15
2.9	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	7	R\$ 68,24	R\$ 87,91	R\$ 615,37
2.10	72171	GOINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC CB 24E - 80A	UND	1	R\$ 211,92	R\$ 273,00	R\$ 273,00
2.11	72170	GOINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC CB 12E - 80A	UND	1	R\$ 105,10	R\$ 135,39	R\$ 135,39
2.12	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	35	R\$ 6,24	R\$ 8,04	R\$ 281,40
2.13	91859	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 6,79	R\$ 8,75	R\$ 175,00
2.14	91945	SINAPI	SUPOORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	7	R\$ 9,24	R\$ 11,90	R\$ 83,30
2.15	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	7	R\$ 21,25	R\$ 27,37	R\$ 191,59
2.16	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1	R\$ 71,53	R\$ 92,14	R\$ 92,14
2.17	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1	R\$ 119,67	R\$ 154,16	R\$ 154,16
2.18	71457	GOINFRA	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 63A-30mA	UND	1	R\$ 176,89	R\$ 227,87	R\$ 227,87
2.19	71457-E	GOINFRA	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 80A-30mA	UND	1	R\$ 213,71	R\$ 275,30	R\$ 275,30
2.20	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	40	R\$ 11,84	R\$ 15,25	R\$ 610,00
2.21	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	150	R\$ 7,00	R\$ 9,02	R\$ 1.353,00
2.22	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	40	R\$ 4,93	R\$ 6,35	R\$ 254,00
2.23	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRC	M	20	R\$ 4,61	R\$ 5,94	R\$ 118,80
3 ARQUIBANCADA / CABINES								R\$ 40.015,04
3.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	80,66	R\$ 364,46	R\$ 469,50	R\$ 37.869,87
3.2	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	68,47	R\$ 6,55	R\$ 8,44	R\$ 577,89
3.3	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	68,47	R\$ 17,77	R\$ 22,89	R\$ 1.567,28
4 RECEPÇÃO / BILHETERIA / PASSEIO PÚBLICO								R\$ 943,03
4.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	30,1	R\$ 6,55	R\$ 8,44	R\$ 254,04
4.2	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	30,1	R\$ 17,77	R\$ 22,89	R\$ 688,99
5 DIVERSOS								R\$ 1.238,59
5.1	102161	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	4,8	R\$ 200,31	R\$ 258,04	R\$ 1.238,59

GOIÂNIA, 18 OUTUBRO DE 2023

TOTAL DOS SERVIÇOS COM BDI R\$ 81.669,20

GUILHERME
GONCALVES:02363734122

Assinado de forma digital por
GUILHERME
GONCALVES:02363734122
Dados: 2023.10.18 16:29:28 -03'00'

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ. 51.687.429/0001-30
GUILHERME GONÇALVES
SOCIODIRETOR / ENGENHEIRO CIVIL
CPF N° 023.637.341-22 / RG N° 4960304 DGPC-GO
CREA GO 1016410042 D-GO



Promessa Engenharia

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ. 51.687.429/0001-30
AV. C-107, N° 3020, BAIRRO JARDIM AMÉRICA, CEP : 74.255-060, GOIÂNIA - GO
RESPONSÁVEL TÉCNICO: GUILHERME GONÇAVES (CREA: 1016410042D-GO)
TELEFONE: 62 98147-6453 / EMAIL: goncalveseng22@gmail.com
TOMADA DE PREÇO N° 03/2023

Obra: REFORMA DO ESTÁDIO

Prop: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2
				30 DIAS	60 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.048,64	% Período:	100,00%	
			R\$ Período:	R\$ 1.048,64	
2	VESTIÁRIOS	R\$ 38.423,90	% Período:	65,00%	35,00%
			R\$ Período:	R\$ 24.975,54	R\$ 13.448,37
3	ARQUIBANCADA / CABINES	R\$ 40.015,04	% Período:	60,00%	40,00%
			R\$ Período:	R\$ 24.009,02	R\$ 16.006,02
4	RECEPÇÃO / BILHETERIA / PASSEIO PÚBLICO	R\$ 943,03	% Período:	90,00%	10,00%
			R\$ Período:	R\$ 848,73	R\$ 94,30
5	DIVERSOS	R\$ 1.238,59	% Período:	100,00%	
			R\$ Período:	R\$ 1.238,59	
Período:		R\$ 81.669,20	%:	63,82%	36,18%
Acumulado:			Investimento:	R\$ 52.120,52	R\$ 29.548,68
			%:	63,82%	100,00%
			Investimento:	52.120,52	81.669,20

GOIÂNIA, 18 DE OUTUBRO DE 2023

GUILHERME
GONCALVES:02363734122

Assinado de forma digital por
GUILHERME
GONCALVES:02363734122
Dados: 2023.10.18 16:28:40 -03'00'

PROMESSA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ. 51.687.429/0001-30
GUILHERME GONÇAVES
SOCIODIRETOR / ENGENHEIRO CIVIL
CPF N° 023.637.341-22 / RG N° 4960304 DGPC-GO
CREA GO 1016410042 D-GO